
 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

 

 
1 

DETERMINAZIONE 

 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, suddivisa in nove lotti, per l’affidamento, a 

corpo e a misura, per anni tre, del servizio di manutenzione dei mezzi navali del corpo forestale e di 

vigilanza ambientale. Lotto 1 CIG: 94911611D5, Lotto 2 CIG: 949116337B, Lotto 3 CIG: 949116552, 

Lotto 4 CIG: 949116879A, Lotto 5 CIG: 9491171A13, Lotto 6 CIG: 9491174C8C, Lotto 7 CIG: 

9491175D5F, Lotto 8 CIG: 9491178FD8, Lotto 9 CIG: 9491180183. Gara n. 8798739 - Indizione e 

approvazione atti di gara.  

 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia di personale regionale e di organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 
 

2 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, n. 

52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata 

direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale è 

stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 

Regionale di committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale sono 

state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio Spesa Comune 

della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS); 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna 

regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, 

coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività 

e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza della 

Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 

2017, svolge a le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo 9 del D.L. n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’articolo 38, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione n. 2796 prot. n. 50328 del 16/09/2022, rettificata con Determinazione n. 

3931 prot. n. 68389 del 09/11/2022, con la quale il Servizio Tecnico e della Vigilanza presso 

la Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, ha conferito delega 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 
 

3 

alla Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza, per l’adozione dei 

provvedimenti necessari all’approvazione degli atti di gara, all’indizione e all’espletamento, 

sino all’aggiudicazione, della procedura aperta, suddivisa in nove lotti, per l’affidamento, a 

corpo e a misura, per anni tre, del servizio di manutenzione dei mezzi navali del corpo 

forestale e di vigilanza ambientale; 

RITENUTO necessario, pertanto, indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n.50, per l’affidamento, a corpo e a misura, per anni tre, del servizio di manutenzione 

dei mezzi navali del corpo forestale e di vigilanza ambientale con un importo a base di gara 

pari a € 1.313.000,00 al netto di IVA; 

PRESO ATTO che l’appalto è suddiviso in nove lotti territorialmente distinti e ha per oggetto il servizio di 

manutenzione ordinaria programmata e di manutenzione a misura, eventuale e non 

programmabile delle imbarcazioni del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale assegnate 

alle Basi Logistiche Operative Navali (BLON) di Cagliari, Oristano, Alghero, Porto Torres/ 

V.A. dell’Asinara,  Palau, Olbia, Siniscola, Arbatax e Villasimius; 

CONSIDERATO che all’interno della “Pianificazione operativa della Centrale Regionale di Committenza e 

Pianificazione iniziative di gara Soggetto Aggregatore e Centrale di Acquisto regionale per il 

biennio 2022-2023”, rientra l’iniziativa per l’affidamento del Servizio in oggetto alla quale è 

stato attribuito il CUI S80002870923202100027; 

RILEVATO  che l’appalto è a corpo e a misura; 

ATTESO          che alla conseguente spesa derivante dalla procedura di gara si farà fronte mediante l’utilizzo 

degli stanziamenti del bilancio regionale a valere sul capitoli di spesa SC04.2256 in capo al 

Servizio tecnico e della vigilanza presso la Direzione Generale del Corpo Forestale e della 

Vigilanza Ambientale; 

CONSIDERATO altresì che l’espletamento della procedura di gara in argomento è soggetto all’applicazione 

dell'art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016 e della “Disciplina degli incentivi tecnici del 

Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33 

così come richiamata, nella determinazione prot. n. 9946 rep. 535 del 23/12/2020; 

VISTA tutta la documentazione inviata da parte del soggetto delegante (progetto ex art. 23, comma 

15 del D.Lgs. 50/206 e suoi allegati); 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 
 

4 

CONSIDERATO che la Centrale Regionale di Committenza - Servizio Spesa Comune assumerà il ruolo di 

Amministrazione aggiudicatrice per il compimento di tutte le operazioni connesse 

all’espletamento e all’aggiudicazione della procedura di gara; 

VISTE le Linee guida ANAC e in particolare la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvata dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

RICHIAMATO l’art. 34  della L.R. n. 8 del 13.03.2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”, che prevede la nomina del responsabile del progetto e dei 

responsabili per fasi; 

DATO ATTO che il RUP – Responsabile di Progetto ai sensi della L.R. 8/2018, nominato dal Servizio 

Delegante, è il Dott. Carlo Masnata, Dirigente del Servizio Tecnico e della Vigilanza presso 

la Direzione generale del Corpo Forestale e della Vigilanza Ambientale; 

VISTA  la determinazione rep. n. 632 prot..n. 8966 del 16.11.22 con la quale è stato nominato il 

responsabile del procedimento, per l’espletamento della procedura, sino all’aggiudicazione, 

nella persona della dott.ssa Franca Maria Piras, Responsabile del Settore Servizi in Delega 

del Servizio Spesa Comune presso la Direzione Generale della Centrale Regionale di 

Committenza, in possesso delle qualità tecnico-professionali nonché dei requisiti adeguati; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

del presente provvedimento, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme 

collegate, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G. 

n. 43/7 del 29.10.2021; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto dell’appalto presenta caratteristiche standardizzate e condizioni definite 

dal mercato e che, pertanto, l’affidamento avverrà sulla base del criterio del minor prezzo 

con aggiudicazione, per ciascun lotto, mediante ribasso percentuale ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lett. b) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 
 

5 

VISTI i seguenti documenti: 

 Bando di gara, 

 Disciplinare di gara e relativi allegati; 

APPURATO  che, in considerazione dell’assenza di rischi da interferenze, non si è proceduto    

all’elaborazione del DUVRI; 

DATO ATTO che l’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 35, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è, 

complessivamente per tutti i lotti, pari a € 1.313.000,00 (di cui € 977.500,00 per 

manutenzione programmata e € 335.500,00 per manutenzione a misura, eventuale e non 

programmabile) al netto di Iva, ed è suddiviso nei seguenti nove lotti: 

LOTTO 1 BLON di CAGLIARI – CIG: 94911611D5: base d'asta € 168.200,00 IVA esclusa di 

cui € 127.500,00 per manutenzione programmata e € 40.700,00 per manutenzione a misura, 

eventuale e non programmabile; 

LOTTO 2 BLON di ORISTANO– CIG: 949116337B - base d'asta € 134.200,00 IVA esclusa 

di cui € 103.400,00 per manutenzione programmata e € 30.800,00 per manutenzione a 

misura, eventuale e non programmabile; 

LOTTO 3 BLON di ALGHERO– CIG: 949116552 - base d'asta € 127.900,00 IVA esclusa di 

cui € 94.900,00 per manutenzione programmata e € 33.000,00 per manutenzione a misura, 

eventuale e non programmabile; 

LOTTO 4 BLON di PORTO TORRES / V.A. ASINARA– CIG: 949116879A - base d'asta € 

286.000,00 IVA esclusa di cui € 220.000,00 per manutenzione programmata e € 66.000,00 

per manutenzione a misura, eventuale e non programmabile; 

LOTTO 5 BLON di PALAU– CIG: 9491171A13 - base d'asta € 113.100,00 IVA esclusa di cui 

€ 80.100,00 per manutenzione programmata e € 33.000,00 per manutenzione a misura, 

eventuale e non programmabile; 

LOTTO 6 BLON di OLBIA– CIG: 9491174C8C - base d'asta € 127.500,00 IVA esclusa di cui 

€ 92.300,00 per manutenzione programmata e € 35.200,00 per manutenzione a misura, 

eventuale e non programmabile; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 
 

6 

LOTTO 7 BLON di SINISCOLA– CIG: 9491175D5F - base d'asta € 129.300,00 IVA esclusa 

di cui € 94.100,00 per manutenzione programmata e € 35.200,00 per manutenzione a 

misura, eventuale e non programmabile; 

LOTTO 8 BLON di ARBATAX– CIG: 9491178FD8 - base d'asta € 119.000,00 IVA esclusa di 

cui € 88.200,00 per manutenzione programmata e € 30.800,00 per manutenzione a misura, 

eventuale e non programmabile; 

LOTTO 9 BLON di VILLASIMIUS– CIG: 9491180183 - base d'asta € 107.800,00 IVA esclusa 

di cui € 77.000,00 per manutenzione programmata e € 30.800,00 per manutenzione a 

misura, eventuale e non programmabile; 

RILEVATO  che il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs 50/2016, 

tenuto conto della prevista proroga tecnica ex art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, è pari 

a € 1.531.833,33 IVA esclusa e colloca la gara nella categoria superiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara secondo le modalità di cui agli artt. 72 

e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e al decreto ministeriale 2 dicembre 2016, di seguito riportate: 

 trasmissione del bando di gara in formato elettronico alla Commissione Europea per 

la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea nonché pubblicazione 

dell’estratto del bando, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico 

presso l’Osservatorio; 

 pubblicazione del Bando integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna; 

 pubblicazione del bando per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale; 

 pubblicazione, del bando, del disciplinare di gara, e di tutta la documentazione 

relativa alla gara sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna 

www.regione.sardegna.it e www.sardegnacat.it; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 
 

7 

 

Art. 1 Di indire, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, una procedura aperta, per 

l’affidamento, a corpo e a misura, per anni tre, del servizio di manutenzione dei mezzi navali 

del corpo forestale e di vigilanza ambientale, di importo a base d’asta, complessivo per tutti i 

lotti, pari a € 1.313.000,00 (di cui € 977.500,00 per manutenzione programmata e € 

335.500,00 per manutenzione a misura, eventuale e non programmabile) al netto di Iva, da 

aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo con aggiudicazione, per ciascun lotto, 

mediante ribasso percentuale ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 18 aprile 2016 

n. 50; 

Art.2 Di dare atto che la procedura è suddivisa nei seguenti 9 lotti: 

LOTTO 1 BLON di CAGLIARI – CIG: 94911611D5: base d'asta € 168.200,00 IVA esclusa di 

cui € 127.500,00 per manutenzione programmata e € 40.700,00 per manutenzione a misura, 

eventuale e non programmabile; 

LOTTO 2 BLON di ORISTANO– CIG: 949116337B - base d'asta € 134.200,00 IVA esclusa 

di cui € 103.400,00 per manutenzione programmata e € 30.800,00 per manutenzione a 

misura, eventuale e non programmabile; 

LOTTO 3 BLON di ALGHERO– CIG: 949116552 - base d'asta € 127.900,00 IVA esclusa di 

cui € 94.900,00 per manutenzione programmata e € 33.000,00 per manutenzione a misura, 

eventuale e non programmabile; 

LOTTO 4 BLON di PORTO TORRES / V.A. ASINARA– CIG: 949116879A - base d'asta € 

286.000,00 IVA esclusa di cui € 220.000,00 per manutenzione programmata e € 66.000,00 

per manutenzione a misura, eventuale e non programmabile; 

LOTTO 5 BLON di PALAU– CIG: 9491171A13 - base d'asta € 113.100,00 IVA esclusa di cui 

€ 80.100,00 per manutenzione programmata e € 33.000,00 per manutenzione a misura, 

eventuale e non programmabile; 

LOTTO 6 BLON di OLBIA– CIG: 9491174C8C - base d'asta € 127.500,00 IVA esclusa di cui 

€ 92.300,00 per manutenzione programmata e € 35.200,00 per manutenzione a misura, 

eventuale e non programmabile; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 
 

8 

LOTTO 7 BLON di SINISCOLA– CIG: 9491175D5F - base d'asta € 129.300,00 IVA esclusa 

di cui € 94.100,00 per manutenzione programmata e € 35.200,00 per manutenzione a 

misura, eventuale e non programmabile; 

LOTTO 8 BLON di ARBATAX– CIG: 9491178FD8 - base d'asta € 119.000,00 IVA esclusa di 

cui € 88.200,00 per manutenzione programmata e € 30.800,00 per manutenzione a misura, 

eventuale e non programmabile; 

LOTTO 9 BLON di VILLASIMIUS– CIG: 9491180183 - base d'asta € 107.800,00 IVA esclusa 

di cui € 77.000,00 per manutenzione programmata e € 30.800,00 per manutenzione a 

misura, eventuale e non programmabile; 

Art. 3 Di precisare che la responsabilità del procedimento relativa all’espletamento dell’intera 

procedura sino all’aggiudicazione è in capo alla dott.ssa Franca Maria Piras, Responsabile 

del Settore Servizi in Delega presso il Servizio Spesa Comune della Direzione Generale 

della Centrale Regionale di Committenza; 

Art. 4  Di dare atto che alla conseguente spesa derivante dalla procedura di gara si farà fronte 

mediante l’utilizzo degli stanziamenti a valere sul capitoli di spesa SC04.2256  del bilancio 

regionale in capo al Servizio tecnico e della vigilanza presso la Direzione Generale del 

Corpo Forestale e della Vigilanza Ambientale; 

Art. 5  Di dare atto che la Centrale Regionale di Committenza - Servizio Spesa Comune, su delega 

del Servizio tecnico e della vigilanza presso la Direzione Generale Corpo Forestale e della 

Vigilanza Ambientale, assume il ruolo di Amministrazione aggiudicatrice per il compimento di 

tutte le operazioni connesse all’espletamento e all’aggiudicazione della procedura di gara; 

Art. 6 Di approvare i seguenti documenti di gara: 

 Bando di gara, 

 Disciplinare di gara e relativi allegati. 

Art. 7 Di dare idonea pubblicità alla procedura di gara in oggetto secondo le modalità di cui agli 

artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e al decreto ministeriale 2 dicembre 2016. 

 

Il Direttore del Servizio 

     Gabriella Mariani 




		2022-11-16T10:46:58+0100


		2022-11-16T10:47:01+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




